
COPIA Proposta DT - 75 - 13/05/2022

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 6

DETERMINAZIONE DEL Dirigente

N. 419 DEL 13/05/2022

OGGETTO: BANDO DI ACCREDITAMENTO PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA
DOMICILIARE AD ANZIANI E DISABILI DELL’AMBITO TERRITORIALE DI SEREGNO:
ADEGUAMENTO ISTAT APPLICATO ALLE TARIFFE VIGENTI.-



COPIA Proposta DT - 75 - 13/05/2022

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 6

OGGETTO: BANDO DI ACCREDITAMENTO PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI
ASSISTENZA DOMICILIARE AD ANZIANI E DISABILI DELL’AMBITO
TERRITORIALE DI SEREGNO: ADEGUAMENTO ISTAT APPLICATO ALLE TARIFFE
VIGENTI.-

IL Dirigente

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 76 del 28/12/2021 con cui è stato approvato il
documento unico di programmazione per il periodo 2022 – 2024 e il bilancio di previsione per il triennio
2022 – 2024;

VISTA la Delibera di Giunta n. 2 del 11/01/2022 con cui è stato approvato il Piano esecutivo di
gestione dell’esercizio finanziario 2022 – assegnazione risorse finanziarie (anno 2022);

TENUTO CONTO che il Documento Unico di Programmazione approvato prevede, all’interno della
Missione 12 “Diritti sociali, politiche sociali e famiglia” – programma 07 – Programmazione e governo
della rete dei servizi sociosanitari e sociali” il seguente obiettivo operativo: “REALIZZAZIONE DEGLI
OBIETTIVI PROGRAMMATI NEL NUOVO PIANO DI ZONA DELL’AMBITO TERRITORIALE E DISTRETTUALE
DI SEREGNO 2021-2023”;

CONSIDERATO che il presente provvedimento persegue la realizzazione delle attività ovvero degli
obiettivi in carico all’area;

RICHIAMATE le determinazioni del Dirigente:

• n. 563 del 28/10/2014 con la quale è stata approvata l’APERTURA BANDO “A SPORTELLO” PER

L’ACCREDITAMENTO DI SOGGETTI PROFIT E NON PROFIT PER L’EROGAZIONE DEL SERVIZIO DI

ASSISTENZA DOMICILIARE PER ANZIANI E DISABILI DAL 01/01/2015 e sono stati approvati

contestualmente il Bando stesso ed i documenti ad esso allegati;

• n. 732 del 05/12/2014 avente per oggetto: “BANDO “A SPORTELLO” PER L’ACCREDITAMENTO DI

SOGGETTI PROFIT E NON PROFIT PER L’EROGAZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE

PER ANZIANI E DISABILI DAL 01/01/2015: APPROVAZIONE VERBALI E LISTA DEI SOGGETTI

ACCREDITATI”;

• n. 379 del 03/07/2015 avente per oggetto: “BANDO “A SPORTELLO” PER L’ACCREDITAMENTO DI

SOGGETTI PROFIT E NON PROFIT PER L’EROGAZIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE

PER ANZIANI E DISABILI DAL 01/01/2015: APPROVAZIONE VERBALI E LISTA DEI SOGGETTI

ACCREDITATI AGGIORNATA”;



COPIA Proposta DT - 75 - 13/05/2022

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 6

• n. 185 del 27/03/2018 avente per oggetto: “PRESA D’ATTO DEL CAMBIO DI DENOMINAZIONE E

SEDE LEGALE “CONSORZIO PRIVATA ASSITENZA” E CAMBIO SEDE LEGALE ED OPERATIVA

COOPERATIVA SOCIALE “LA SPIGA”;

• n. 857 del 10/12/2018 avente per oggetto: “ACCREDITAMENTO SERVIZIO ASSISTENZA

DOMICILIARE ANZIANI E DISABILI ANNO 2019 - APPROVAZIONE ELENCO AGGIORNATO

ENTI GESTORI - PRESA D’ATTO RECESSIONE PER LIQUIDAZIONE COOP. SOCIALE DELLA BRIANZA E
RECESSIONE PARZIALE COOP. SOC. LA SPIGA;

• n. 1064 del 24/12/2019 avente per oggetto “ACCREDITAMENTO SERVIZIO ASSISTENZA

DOMINCILIARE ANZIANI E DISABILI: APPROVAZIONE ELENCO AGGIORNATO ENTI GESTORI, PRESA

D’ATTO RECESSIONI ENTI: “LA SPIGA”, “PUNTO SERVICE” E INCREMENTO COSTI VOUCHER A

PARTIRE DAL 01/01/2020;

• n. 168 del 26/03/2020 avente per oggetto “ACCREDITAMENTO SERVIZIO ASSISTENZA

DOMICILIARE ANZIANI E DISABILI: APPROVAZIONE ELENCO AGGIORNATO ENTI GESTORI”;

PRESO ATTO della comunicazione pervenuta dalla Sociosfera ONLUS Società Cooperativa Sociale (ns

protocollo n. 19174 del 08/04/2022) nella quale viene richiesto l’adeguamento ISTAT del costo orario

dei voucher SAD (Servizio di Assistenza Domiciliare Anziani e Disabili) in essere;

CONSIDERATO che nel “Disciplinare del servizio di Assistenza Domiciliare Anziani e Disabili erogato

mediante voucher” approvato con determinazione n. 563 del 28/10/2014 al punto 3 si stabilisce che:

“l’Ambito territoriale si riserva di valutare con cadenza biennale l’adeguamento del costo orario, facendo

riferimento al generale andamento dei prezzi (ISTAT) e ai rinnovi dei relativi Contratti Nazionali”;

PRESO ATTO che l’ultimo adeguamento ISTAT è stato riconosciuto con decorrenza 01/01/2020

come risulta dalla sopracitata determinazione del Dirigente di Area n. 1064 del 24/12/2019 avente per

oggetto “ACCREDITAMENTO SERVIZIO ASSISTENZA DOMICILIARE ANZIANI E DISABILI:

APPROVAZIONE ELENCO AGGIORNATO ENTI GESTORI, PRESA D’ATTO RECESSIONI ENTI: “LA SPIGA”,

“PUNTO SERVICE” E INCREMENTO COSTI VOUCHER A PARTIRE DAL 01/01/2020”;

CONSIDERATO che dall’ultimo adeguamento di tariffe riconosciuto sono passati più di due anni,

nella seduta dell’Unità Operativa Tecnica dell’Ambito di Seregno svoltasi in data 27/04/2022:

- si è preso atto dell’istanza relativa all’adeguamento del costo dei voucher SAD a partire dal

1/6/2022, presentata dalla Sociosfera ONLUS Società Cooperativa Sociale in data 08/04/2022;

- Si è riconosciuta la necessità dell’adeguamento delle tariffe relative ai voucher SAD per i

servizi svolti dalle cooperative attualmente accreditate in favore dei cittadini anziani e disabili

residenti nel territorio dell’Ambito, con decorrenza 01/06/2022 e con un incremento pari al 6%

(fonte: sito istituzionale https://rivaluta.istat.it/Rivaluta/ considerando il periodo aprile 2021-

marzo 2022);

D E T E R M I N A

1) di considerare le premesse sopra esposte quale parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento;

2) di riconoscere, relativamente all’ACCREDITAMENTO SERVIZIO ASSISTENZA DOMICILIARE
ANZIANI E DISABILI di Ambito, l’adeguamento ISTAT pari al 6% (fonte: sito
https://rivaluta.istat.it/Rivaluta/” considerando il periodo aprile 2021-marzo 2022) alle tariffe dei
voucher vigenti a partire dal 01/06/2022 come segue:



COPIA Proposta DT - 75 - 13/05/2022

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 6

Durata
Voucher

valore attuale
voucher fino al

31/05/2022compreso
IVA

valore
voucher con
adeguamento
ISTAT +6%

(IVA
compresa)

dal
01/06/2022

30 minuti € 12,10 € 12,83

45 minuti € 17,68 € 18,74

60 minuti € 22,73 € 24,09

75 minuti € 27,25 € 28,89

90 minuti € 31,46 € 33,35

105 minuti € 35,36 € 37,48

120 minuti € 38,94 € 41,28

3) di provvedere all’invio di apposite comunicazioni agli enti accreditati, a cura dell’Ufficio di Piano
dell’Ambito Territoriale, relativamente all’ incremento delle tariffe voucher SAD come risulta al
precedente punto 2;

4) di aver verificato che l’adozione del presente atto, in riferimento al Dirigente di Area, non coinvolge
interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi,
oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale come dettagliatamente
previsto dal Codice di comportamento del Comune di Seregno approvato con Deliberazione di
Giunta Comunale n. 203 del 10/12/2013;

5) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria.-

f.to Emanuela Danili



COPIA Proposta DT - 75 - 13/05/2022

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 6

Area: SERVIZI ALLA PERSONA

Servizio: PIANO DI ZONA

Oggetto: BANDO DI ACCREDITAMENTO PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA
DOMICILIARE AD ANZIANI E DISABILI DELL’AMBITO TERRITORIALE DI SEREGNO:
ADEGUAMENTO ISTAT APPLICATO ALLE TARIFFE VIGENTI.-

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

Lì, 13/05/2022 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Andrea Bagarotti

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 16/05/2022 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 75 - 13/05/2022

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 6

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Lì, 16/05/2022 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 16/05/2022 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


